— 1 —

YTCR-2018-0120008

烟人社规〔2018〕8号

关于印发《烟台市工伤预防项目评估
管理办法（试行）》的通知

各县市区人力资源社会保障局、财政局、卫生和计划生育委员会、

安全生产监督管理局，各有关单位：

现将《烟台市工伤预防项目评估管理办法（试行）》印发给

烟台市人力资源和社会保障局

烟 台 市 财 政 局

烟台市卫生和计划生育委员会

烟台市安全生产监督管理局

— 2 —

你们，请认真贯彻执行。

烟台市人力资源和社会保障局  烟台市财政局   烟台市卫生和计划生育委员会

烟台市安全生产监督管理局

2018年 11月 15日

— 3 —

烟台市工伤预防项目评估管理办法（试行）

第一条  为推进我市工伤预防工作，保证工伤预防项目的实

施效果，提高工伤保险基金使用效率，根据《山东省工伤预防费

使用管理实施办法》（鲁人社规〔2018〕3 号）和《关于印发<烟

台市工伤预防费使用管理暂行办法>的通知》（烟人社规〔2018〕7

号）的规定，制定本办法。

第二条  本办法所指的工伤预防项目评估是指评估机构运

用科学、规范的评估指标、评估方法，对工伤预防费支出项目的

可行性、实施情况和绩效目标完成情况等方面进行综合评估，形

成评估结论，发现决策和执行中的问题，提出改进管理的意见建

议，并出具独立评估报告的整个活动和过程。

第三条  通过政府购买服务方式确定的第三方评估机构或

聘请相关专家评估行业协会或大中型企业直接实施的工伤预防项

目、工伤预防服务机构面向社会和中小微企业实施的工伤预防项

目，适用本办法。

第四条  评估机构应以事实为依据，按照合法、公平、公开、

公正的原则，以本办法为基准独立开展评估活动，依据客观事实

作出科学判断。

第五条  工伤预防项目评估和验收工作由市人力资源社会

保障局会同市社会保险经办机构共同组织实施，负责工伤预防项

— 4 —

目评估工作的综合协调和管理，制定项目评估的技术规范、百分

量化赋分标准，组织进行各类项目的立项评估、实施过程评估和

绩效目标评估。

第六条  第三方评估机构的选定，按照政府采购的相关规

定，通过公开招投标的办法从具备相关资质条件的机构中确定。

其费用低于采购限额标准的，可协议确定为第三方评估机构。第

三方评估机构评估费，列入工伤预防费预算支出。

第七条  市人力资源社会保障部门受理行业协会或大中型

企业开展工伤预防项目申报后，会同市社会保险经办机构对行业

协会或大中型企业开展工伤预防培训项目进行可行性评估。

第八条  行业协会或大中型企业实施的工伤预防项目和面

向社会和中小微企业实施的工伤预防培训项目，由市人力资源社

会保障部门会同市社会保险经办机构，组织第三方评估机构或聘

请相关专家对项目实施情况和绩效目标实现情况进行评估。

第九条  对工伤预防项目实施情况的评估包括：

（一）通过电视、广播等媒体播放工伤预防专题节目、公益

宣传片的，评估播放频道、栏目、次数、时段、时长等；

（二）通过公交、出租车等移动媒体播放工伤预防宣传片或

通过车体广告进行工伤预防宣传的，评估播放次数、时长和广告

版面、期限等；

（三）通过在报纸等平面媒体登载工伤预防宣传教育专栏

的，评估在平面媒体登载的宣传内容、版面、期数等；

— 5 —

（四）通过印制、购买工伤预防宣传品、宣传册的，评估宣

传品和宣传册的印刷和发放数量等；

（五）通过建设工伤预防网站或微信公众号的，评估定期推送

工伤保险政策、典型案例以及安全生产相关知识的内容、次数等；

（六）通过举办培训班、培训会、专题讲座等方式组织实施

工伤预防培训活动的，评估培训内容、教材、方式、课时等。同

时，采取问卷调查的方式对培训效果满意率进行评估。

第十条  对工伤预防项目绩效目标完成情况的评估包括：

（一）政策宣传效果主要评估电视收视率、广播收听率、报

刊发行量、宣传品发放量、网络点击率等数据；

（二）教育培训效果主要评估培训行业分布、培训企业数量、

培训人员数量、问卷调查满意率等数据。

（三）抽样调查用人单位参保职工对工伤保险政策和工伤预

防知识的了解情况等，抽样调查样本根据工伤预防实施方案，按

培训人员数量的 5%至 8%的标准实施抽样。

第十一条  评估机构根据服务合同和工作方案执行情况，通

过实地勘查、查阅资料（视频）和抽样调查的方式进行分析评估，

形成评估结论并出具评估报告。

第十二条  评估结果分三个等级，分别为优、良和差。确定

实施的工伤预防项目，由市社会保险经办机构根据合同约定，先

支付 30%的预付款。项目完成后，市社会保险经办机构根据第三

方评估机构出具的验收评估报告或市人力资源社会保障部门出具

— 6 —

的验收报告及相关材料，制作工伤预防项目支付明细表，核拨剩

余的工伤预防费用。

（一）评优的综合评分满 95分，全额支付余款；

（二）评良的综合评分满 80分，不满 95分，扣除未完成项

目的款项，对不足之处提出整改意见；

（三）评差的综合评分不满 80分，扣除未完成项目的款项，

三年内不得从事工伤预防项目。

第十三条  评估机构根据评估情况形成问题清单，详细列明

工伤预防项目评估中发现的问题和改进措施。

第十四条  评估机构违规出具虚假评估报告的，终止评估机

构服务协议。情节严重，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十五条  本办法自 2019年 1月 1日起实施，有效期至 2021

年 12月 31日。

烟台市人力资源和社会保障局办公室 2018年 11月 15日印发